
 
Решение 

 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 
 

 

 

О поддержке законодательной инициативы Совета депутатов муниципального 

образования  «Увинский район» 

 

 

 

 Рассмотрев законодательную инициативу Совета депутатов муниципального 

образования  «Увинский район»  о внесении изменений в Закон Удмуртской Республики  

от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об установлении  административной ответственности  за 

отдельные виды правонарушений», 

    Совет   депутатов   муниципального  образования  «Сарапульский район»  решает: 

 

1.  Поддержать обращение Совета депутатов муниципального образования  «Увинский 

район» в Государственный Совет Удмуртской Республики о внесении изменений в Закон 

Удмуртской Республики от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об установлении административной 

ответственности за отдельные виды правонарушений». 

2. Настоящее решение направить в Государственный Совет Удмуртской Республики и 

Совет депутатов муниципального образования  «Увинский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Сарапульский район»                                                                                    Л.П. Шеронова 

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево 

26 февраля 2020 года 

№ 230/4                                                    



                                                                                                                                                                                                    
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

    В Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» поступило 

обращение Совета депутатов муниципального образование «Увинский район» с просьбой 

поддержать законодательную инициативу о внесении изменений в Закон Удмуртской 

Республики  от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об установлении административной ответственности 

за отдельные виды правонарушений». 

       В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 17.09.2007 года № 53-РЗ «Об 

административных комиссиях в Удмуртской Республике» органы местного 

самоуправления наделены государственными полномочиями по созданию и организации 

деятельности административных комиссий. 

       Административные комиссии рассматривают дела об административных 

правонарушений, составы которых определены  Законом Удмуртской Республики от 

13.11.2011 года № 57-РЗ  "Об установлении административной ответственности за 

отдельные виды правонарушений".  29 октября 2019 года в указанный закон внесены 

существенные изменения. 

       Так, административной комиссией Сарапульского района в 2019 году было 

рассмотрено 56 материалов об административных правонарушений из них 21 материал об 

административном правонарушении ответственность за которое ранее была установлена 

частью 3 статьи 19   Закона Удмуртской Республики от 13.11.2011 года № 57-РЗ  "Об 

установлении административной ответственности за отдельные виды правонарушений"- - 

неисполнение требований нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления, если иное не установлено законодательством Российской Федерации или 

настоящим Законом. 

       Физические лица привлекались к административной ответственности за нарушения 

Правил благоустройств муниципальных образований, а именно: 

        осуществление безнадзорного выгула (выпаса) скота и домашней птицы за пределами 

огороженного участка, выгуливание собак без намордника и поводка в местах общего 

пользования. 

      размещение на территории земель общего пользования дров, грунта, органических 

удобрений, разукомплектованного транспорта. 

        Нарушения перечисленных норм Правил благоустройства территории 

муниципальных образований встречается наиболее часто. Ответственность за их 

нарушения в настоящее время Законом Удмуртской Республики от 13.11.2011 года № 57-

РЗ  "Об установлении административной ответственности за отдельные виды 

правонарушений" не установлена. 

       Перечисленные проблемы являются актуальными для сельских населенных пунктов 

Сарапульского района. 

    На основании вышеизложенного, считаем целесообразным поддержать 

законодательную инициативу  Совета депутатов муниципального образования «Увинский 

район» о внесении изменений и дополнений в  Закон Удмуртской Республики  от 

13.10.2011 № 57-РЗ «Об установлении административной ответственности за отдельные 

виды правонарушений». 


